
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.94 DEL 02-09-20

Folignano, li 04-09-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  PREVISTE PER IL 20 E 21
                SETTEMBRE2020.VARIAZIONE  UBICAZIONE SEGGI ELETTO=
                RALI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 12:00, svolta
in videoconferenza, secondo gli atti monocratici adottat, convocata nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco A
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
Il D.P.R. 17 luglio 2020 di indizione del referendum popolare confermativo,
convocazione-dei comizi elettorali per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21
settembre;
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21 luglio 2020
Convocazione-dei comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della giunta
Regionale delle Marcheper domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre;

VISTA la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno prot. 39751-16/07/2020 avente ad
oggetto“Elezioni 2020 - eventuale individuazione di immobili alternativi agli edifici
scolastici”, con laquale veniva comunicato che, a seguito della conversione del
decreto-legge 20/04/2020 n. 26,sono stati avviati dal Ministero dell’Interno i procedimenti
funzionali allo svolgimento delle consultazioni elettorali compresa quella referendaria
dell’anno corrente;

CONSIDERATO che con la stessa circolare, i Sindaci venivano sensibilizzati ad effettuare
unaricognizione al fine di individuare immobili alternativi agli edifici scolastici nei quali
svolgerele consultazioni elettorali, in considerazione delle sopravvenute esigenze di
distanziamentosociale e di sicurezza a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19;

VISTA, altresì, la comunicazione della Regione Marche del 28/07/2020, con la quale
siinformano le Amministrazioni comunali in merito all’adozione della D.G.R n. 982
del27/07/2020, la quale incentiva i Comuni a reperire sedi di seggio elettorale diverse dagli
edifici scolastici prevedendo anche dei contributi finanziari per tale finalità;

CONSIDERATO che attualmente il corpo elettorale del Comune di Folignano  è diviso in n.
8  sezioni di cui le numero 1, 2 ubicate presso l’edificio scolastico della scuola primaria sito
in Via Vie Vecchie di Folignano Capoluogo e le numero 3-4-5-6 ubicate presso l'edificio
scolastico della scuola primaria sito in Via Cuneo di Villa Pigna;

CONSIDERATO che le sedi delle sezioni elettorlai nn. 7 e 8 di pnoprietà comunale, site in
Viale Venezia presso l'Ex Edificio Scuola Materna sono da tempo non destinate all'attività
didattica e pertanto non oggetto di variazione con la presente deliberazione;

RITENUTO di non dover utilizzare gli edifici scolastici siti in Via Vie Vecchie e Via Cuneo
ove fino ad oggi erano ubicati rispettivamente  i seggi nn. 1, 2 e n. 3-4-5-6  per le prossime
consultazioni elettorali, al fine di evitare l’interruzione dell’attività didattica il cui inizio è
fissato per il 14 settembre;

RITENUTO necessario assicurare la continuità didattica, senza interruzione della stessa,
individuando altro immobile diverso dall’edificio scolastico, così come auspicato nella
circolaredella Prefettura di Ascoli Piceno prot. 39751-16/07/2020 e nella D.G.R. Marche n.
982 del27/07/2020, sopra citate;

ESAMINATI gli edifici attualmente a disposizione dell’Amministrazione, con l’assistenza
del personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

RITENUTO essere idoneo ad accogliere le sezioni elettorali di che trattasi l'edificio
Belvedere  di Folignano-Capoluogo e l’edificio del Palazzetto dello Sport di Villa Pigna,

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



denominato "PalaRozzi",  siti, rispettivamente in Via Roma e in via Costantino Rozzi, ove
saranno allestiti locali idonei allo scopo;

ACCERTATO che tale spostamento di seggi elettorali non provoca disagi per gli elettori;

VISTO il T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione
delleliste elettorali approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni;

VISTO in particolare l’art. 38, comma 3, del citato D.P.R. n. 223/1967 il quale recita quanto
segue:“Quando per sopravvenute gravi circostanze, sorga la necessità di variare i luoghi di
riunione degli elettori, la Commissione Comunale (ora il Responsabile dell’Ufficio
ElettoraleComunale) deve fare proposta alla Commissione Elettorale Circondariale non
oltre il decimo giorno  antecedente  alla  data  di  convocazione  degli  elettori,
informandone contemporaneamente il Prefetto. La Commissione Circondariale, premesse
le indagini che reputi necessarie, provvede inappellabilmente in via d’urgenza e non più
tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta.”;

RITENUTO di dover provvedere in merito e, pertanto, di incaricare l’Ufficiale Elettorale ad
attivare le procedure previste dall’art. 38 del D.P.R. n. 223/1967, comma 3°, per lo
spostamento provvisorio dei luoghi di riunione delle sezioni elettorali nn. 1, 2, 3 e 4 dalla
Scuola elementare di Villa Pigna sita in Via Cuneo al Palazzetto dello Sport, sito in via
Costantino Rozzi e de luoghi di riunione delle sezioni elettorali n. 5 e 6  dai locali siti in Via
Vie Vecchie  al piano terra della struttura denominata "Belvedere" , sita in via Roma;
VISTI:
- La legge 1058/1947, come modificata ed integrata dal D.P.R. n. 223/1967;
- La Legge 21/12/2005 n. 270 che ha modificato l’art. 4 bis del D.P.R. n. 223/1967 citato;
-L’art. 2, comma 3, della Legge 24/12/2007 n. 244, che attribuisce al
Responsabile-dell’Ufficio Elettorale comunale le funzioni già di competenza della
CommissioneElettorale, fatta eccezione per quelle che espressamente rimangono in capo
alla stessa;
L’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di-governo
nei servizi di competenza statale;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei
competenti servizi, ai sensi dell’art. 49 e dell’art 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa per alzata di mano nei modi di legge,

DELIBERA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente deliberazione.

DI DARE indirizzo all’Ufficiale Elettorale di attivare la procedura prevista dall’art. 38,
comma3, del D.P.R. n. 223/1967, al fine di richiedere alla competente Commissione
Elettorale Circondariale di procedere alla variazione,per le motivazioni in premessa
esposte, dei luoghi di riunione delle sezioni elettorali nn. 1 e 2 dalla Scuola primaria di Via
Vie Vecchie al nuovo luogo dell'Edificio Belvedere sopra meglio richiamato, sito in via
Roma, e delle sezioni elettorali nn. 3-4-5-6  dalla Scuola Primaria di Via Cuneo al nuovo
luogo del Palazzetto dello Sport sito in via Costantino Rozzi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



DI DARE ATTO che le predette strutture sono provviste di locali idonei allestiti allo scopo.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4°comma, del D.Lgs. 18 agosto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to NEPI COSTANTINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 04-09-20 e vi resterà fino al giorno
19-09-20 .

Folignano, li 04-09-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  15-09-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


